
  

 

 
COMUNE DI ORTONA 

Medaglia d’Oro al Valore Civile 
 

PROVINCIA DI CHIETI 
 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 
 

Seduta del 31 marzo 2011 n. 32 
 
OGGETTO:   Convenzione con i Comuni di Fossacesia e Mozzagrogna per lo svolgimento in 
forma associata delle funzioni relative all’ufficio di segreteria comunale, previo scioglimento 
della convenzione in atto con il Comune di Fossacesia per lo svolgimento del medesimo 
servizio 

L’anno duemilaundici il giorno trentuno del mese di marzo alle ore 9,15 in Ortona, nella sala 
delle adunanze consiliari, aperta al pubblico, previa comunicazione inviata al Prefetto, agli 
Assessori e ai Revisori dei conti e notifica, nei termini di legge, di avviso scritto a tutti i 
componenti, si è riunito il Consiglio comunale, in seduta straordinaria di 2a convocazione. 
 

Sono presenti: 
 

SINDACO: Pres. Ass. 

FRATINO  Nicola  X 

 
CONSIGLIERI COMUNALI: Pres. Ass.  Pres. Ass. 

01 - CIERI Paolo  X 11 - GUARRACINO Anna M. Rita  X 

02 - CIERI Tommaso X  12 - MONTEBELLO Claudio  X 

03 - COCCIOLA Ilario  X 13 - MUSA Franco  X 

04 - COLETTI Gianluca X  14 - PACE Nicola X  

05 - D’ANCHINI Tommaso X  15 - PAOLUCCI Massimo X  

06 - DE IURE Domenico  X 16 - PICCINNO Alfonso Tommaso X  

07 - DE LUTIIS Giuseppina  X 17 - SCHIAZZA Anna Lisa  X 

08 - DI CAMPLI Roberto  X 18 - SERAFINI Roberto  X 

09 - DI MARTINO Remo X  19 - TALONE Felice Giuseppe  X 

10 - D’OTTAVIO Vincenzo X  20 - TUCCI Rosalia X  

      

Consiglieri assegnati 21 Consiglieri in carica 21 
 

Risultando in totale: presenti n. 9 e assenti n. 12 la seduta è valida. 
 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, c. 4, lett. A) del 
T.U.EE.LL. approvato con D.Lgs. 267/2000 il Segretario Generale Dott. Angelo Radoccia. 
Il  Presidente del Consiglio Avv. Tommaso Cieri pone in discussione l’argomento in oggetto. 
 



Argomento esaminato come punto n. 11 dell’o.d.g. 

Inizio discussione dell’argomento: ore 12.00 

Consiglieri intervenuti successivamente alla apertura della seduta: Talone, Di Campli, Sindaco, 
Schiazza e Musa (quest’ultimo entrato nel corso della discussione dell’argomento esaminato al n. 1 
dell’o.d.g.).    

Consiglieri assentatisi successivamente alla apertura della seduta: Talone, Di Martino e Musa 
(quest’ultimo uscito nel corso della discussione dell’argomento esaminato al n. 7 dell’o.d.g.)  

Consiglieri presenti all’inizio della discussione sull’argomento: 11 

Prima dell’inizio della discussione sulla proposta in oggetto, si allontana dall’aula il Segretario 
generale, in quanto interessato all’argomento. Le sue funzioni vengono assunte dal vice-Segretario 
generale dott. Marcello Di Bartolomeo. 

Si allontanano inoltre dall’aula i consiglieri Talone e Schiazza (presenti 9). 

Relaziona in merito alla proposta il Presidente, come da resoconto allegato. 

A seguito di che, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

RICHIAMATA  la precedente deliberazione n. 42, del 18 maggio 2010, con la quale veniva 
autorizzata la stipula di una convenzione con il Comune di Fossacesia per lo svolgimento in forma 
associata delle funzioni relative all’ufficio di segreteria comunale; 

CONSIDERATO  che la relativa convenzione è stata stipulata in data 28 maggio 2010 e che il 
servizio in forma associata è formalmente iniziato con decorrenza 1° settembre 2010;   

VISTA  la nota del 6 ottobre 2010, acquisita al protocollo generale dell’ente in data 8 ottobre 2010, 
al prot. 20520, con la quale il Sindaco del Comune di Mozzagrogna, rinnovando una richiesta già 
precedentemente inoltrata, proponeva di procedere alla stipula di una nuova convenzione con 
questo Comune ed il Comune di Fossacesia per l’esercizio in forma associata del medesimo 
servizio; 

VISTA  la nota in data 18 ottobre 2010, acquisita al protocollo generale di questo ente con il n. 
21534, del  21 ottobre 2010, con la quale il Sindaco del Comune di Fossacesia esprimeva la volontà 
di accettare la predetta proposta;   

RITENUTO  poter accogliere la richiesta suddetta, tenuto conto delle seguenti considerazioni: 

- ai sensi dell’art. 14, commi 26 e successivi, del D.L. n. 78/2010, convertito nella Legge n. 
122/2010, la forma associata rappresenterà per il futuro la ordinaria modalità di svolgimento dei 
servizi  facenti capo ai Comuni, in considerazione anche della costante diminuzione delle risorse 
finanziarie disponibili da parte degli enti locali;  

- le modalità proposte di articolazione del servizio ( un mezzo presso il Comune di Ortona e un 
quarto presso ciascuno dei Comuni di Fossacesia e Mozzagrogna ) non pregiudicano il regolare 
funzionamento degli uffici e servizi di questo Ente; 

- la stipula della convenzione comporterebbe un ulteriore risparmio di spesa valutabile in circa € 
26.266  annui rispetto alla situazione attuale; 



VISTO  l’allegato schema di convenzione all’uopo predisposto di comune accordo tra i Sindaci 
interessati; 

VISTI  gli artt. 98, comma 3, del D. Lgs. N. 267/2000 e 10, del D.P.R. n. 465/1997; 

VISTO  il parere favorevole reso dal Dirigente il 1° Settore Affari Generali e Istituzionali, espresso 
ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267, come risulta 
dall’allegata scheda che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
 

Con 7 voti favorevoli e 2 contrari (Coletti e D’Ottavio), espressi per alzata di mano,  

DELIBERA 

1- Di sciogliere la convenzione in atto con il Comune di Fossacesia per lo svolgimento in forma 
associata delle funzioni relative al servizio di segreteria comunale; 

2- Di svolgere in forma associata, con i Comuni di Fossacesia e Mozzagrogna, le funzioni relative 
al servizio di segreteria comunale, a decorrere dalla data di presa d’atto, da parte del Ministero 
dell’Interno – ex Agenzia Autonoma per la gestione dei Segretari comunali e provinciali: 

- dello scioglimento della convenzione con il Comune di Fossacesia; 
- della stipula della nuova convenzione con i Comuni di Fossacesia e Mozzagrogna; 

3- Di autorizzare conseguentemente il Sindaco alla stipula, con i Sindaci dei Comuni di Fossacesia 
e Mozzagrogna, della convenzione disciplinante lo svolgimento in forma associata del predetto 
servizio, in conformità del testo che si allega sotto la lett. A) al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale; 

4- Di demandare al Sindaco ed ai competenti uffici dell’Ente, ciascuno per quanto di competenza, 
l’adozione degli atti necessari per dare esecuzione al presente provvedimento. 

 
Esaurite le operazioni di voto, rientrano in  aula i consiglieri Schiazza e D’Anchini. Rientra altresì il 
Segretario generale e riassume le sue funzioni. 
 
 

IL VICE SEGRETARIO GENERALE 
F.to M. DI BARTOLOMEO  

IL PRESIDENTE 
F.to  T. CIERI  

IL CONSIGLIERE ANZIANO 
F.to V. D’OTTAVIO  

 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona e vi 
rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 
 
Ortona, 15 aprile 2011 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to A. RADOCCIA  

 
 
 
La suestesa deliberazione diverrà esecutiva il  10 maggio 2011   ai sensi dell’art. 134 – comma 3 del 
T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 267/2000. 
 
  

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to A. RADOCCIA  
 

 

 



ALLEGATO ALLA DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE N. 32 DEL 31.3.2011 
 

CONVENZIONE TRA I COMUNI DI ORTONA, FOSSACESIA E MO ZZAGROGNA PER 
LO SVOLGIMENTO IN FORMA ASSOCIATA DELLE FUNZIONI RE LATIVE AL 

SERVIZIO DI SEGRETERIA COMUNALE 
 
 

L’anno………………., il giorno ………………. del mese di ………….., tra i comuni di Ortona, 
c.f. ………………….., legalmente rappresentato dal sindaco, ing. Nicola Fratino, Fossacesia, c.f. 
……………., legalmente rappresentato dal sindaco, dott. Fausto Tommaso Stante ed il comune di 
Mozzagrogna c.f. ………….., legalmente rappresentato dal Sindaco, dott. Tommaso Schips,   
 

PREMESSO CHE 
 
• In data 28 maggio 2010, tra i Comuni di Ortona e Fossacesia venne stipulata una convenzione 

per l’esercizio in forma associata delle funzioni relative al servizio di segreteria comunale, ai 
sensi dell’art. 98, comma 3, del D Lgs. n. 267/2000 e nel rispetto di quanto previsto dall’art. 10 
del D.P.R. n. 465, del 4.12.1997; 

 
• La convenzione è divenuta operante a decorrere dal 1° settembre 2010, data di assunzione del 

servizio del dott. Angelo Radoccia quale titolare della segreteria convenzionata; 
 
• Le Amministrazioni comunali di ORTONA e FOSSACESIA, rispettivamente con delibere 

consiliari n …, del ……. e n. …., del ………, esecutive ai sensi di legge, hanno 
successivamente stabilito di sciogliere la predetta convenzione e contestualmente stipularne una 
nuova, per lo svolgimento in forma associata del medesimo servizio, con il Comune di 
Mozzagrogna; 

 
• Il Comune di Mozzagrogna, con deliberazione consiliare n. …., del ………, esecutiva ai sensi 

di legge, ha stabilito anch’esso di aderire allo svolgimento in forma associata del servizio di che 
trattasi con i Comuni di Ortona e Fossacesia; 

 
TUTTO CIO’ PREMESSO 

tra i predetti Comuni di Ortona, Fossacesia e Mozzagrogna, come sopra rappresentati, si conviene e 
stipula quanto segue: 

 
ART. 1 - OGGETTO E FINE  
I Comuni di ORTONA, FOSSACESIA e MOZZAGROGNA, tutte in provincia di Chieti, stipulano 
la presente convenzione allo scopo di svolgere in modo coordinato ed in forma associata le funzioni 
di Segreteria comunale, ottenendo un significativo risparmio della relativa spesa.  
 
ART. 2 - COMUNE CAPO CONVENZIONE   
Il Comune di ORTONA assume la veste di Comune capo convenzione.  
 
ART. 3 - NOMINA E REVOCA DEL SEGRETARIO COMUNALE 
Al Sindaco del Comune capo convenzione compete la nomina e revoca del  
Segretario comunale. 
Salvo quanto disposto nell'atto deliberativo n. 113/2001 del C. d. A. dell'Agenzia Nazionale 
dell'Albo dei Segretari Comunali e Provinciali, si osserveranno, in materia, comunque le 
disposizioni di cui agli atti deliberativi n. 150/99 e 164/2000 dell'Agenzia Segretari Comunali. 
 
ART. 4 - MODALITA' OPERATIVE 
Con la presente convenzione, i Comuni prevedono che un unico Segretario Comunale presti la sua 
opera in entrambi gli Enti. Il vice Segretario viene individuato nel vice Segretario in servizio presso 
il Comune di Ortona. 



Resta fermo che, in virtù delle disposizioni vigenti, l’incarico di supplenza del vice Segretario non 
può superare i 180 giorni, mentre quello di reggenza non può superare i 120 giorni. 
 
ART. 5 - ORARIO DI LAVORO 
Le prestazioni lavorative del Segretario sono distribuite tra i Comuni convenzionati in proporzione 
al riparto della spesa di cui al successivo art. 6. Il calendario dei giorni sarà stabilito di comune 
accordo tra i Sindaci dei Comuni convenzionati, sentito il Segretario comunale e potrà essere 
variato allo stesso modo per necessità di servizio. Le prestazioni lavorative del Segretario comunale 
dovranno comunque essere articolate in modo da assicurare il corretto funzionamento del servizio 
presso ciascuno degli enti convenzionati. 
 
ART. 6 - RAPPORTI FINANZIARI E TRATTAMENTO ECONOMIC O  
Il Comune capo convenzione provvederà all'erogazione delle intere competenze economiche 
spettanti al Segretario comunale ed al recupero, con cadenza semestrale, delle spese a carico dei 
Comuni di Fossacesia e Mozzagrogna. La spesa relativa al trattamento economico del Segretario 
comunale, così come determinata dall'art. 37 e seguenti del CCNL dei Segretari comunali e 
provinciali approvato in data 16/05/2001, graverà su ciascun Comune nella seguente proporzione: 
- sul Comune di ORTONA, per un mezzo; 
- su ciascuno del Comuni di FOSSACESIA e MOZZAGROGNA, per un quarto. 
 
ART. 7 - FORME DI CONSULTAZIONE 
Le forme di consultazione tra gli Enti convenzionati sono costituite da incontri periodici da tenersi 
almeno due volte all’anno tra i rispettivi Sindaci che, opereranno, in accordo con il Segretario 
Comunale, al fine di garantire il buon funzionamento del servizio di Segreteria comunale e la 
puntuale esecuzione della presente convenzione.  
 
ART. 8 - DURATA E CAUSE DI SCIOGLIMENTO 
Quanto alla durata, la presente convenzione é da intendersi valida per un periodo di anni 3 (TRE) a 
partire dalla presa di servizio del titolare della convenzione. 
Essa ha comunque carattere precario e, pertanto, potrà essere sciolta in qualunque momento per una delle seguenti cause:  

• Scioglimento consensuale, da disporsi mediante atti deliberativi consiliari adottati da entrambi i 
Comuni;  
•  Recesso unilaterale di una delle Amministrazioni comunali contraenti, da adottare con atto 
deliberativo consiliare con un preavviso di almeno 90 giorni. 
Prima della scadenza, la convenzione potrà essere rinnovata per un uguale periodo o per un periodo 
da concordare, seguendo la medesima procedura utilizzata per addivenire alla presente stipula.  
In caso di recesso unilaterale di una delle Amministrazioni convenzionate ovvero in caso di 
mancato accordo per il rinnovo della convenzione, il Segretario comunale rientrerà in servizio al 
100% presso il Comune capo convenzione. 
ART. 9 - CLASSE DELLA CONVENZIONE   
La presente convenzione è classificata  di 1/b; il comune capo convenzione risulta già classificato in 
classe 1/b. 
  
ART. 10 - REGISTRAZIONE  
La presente convenzione sarà repertoriata e registrata in caso d'uso, ai sensi della vigente legge di 
registro.  
 
ART. 11 – NORME FINALI  
Per quanto non previsto nella presente convenzione, trovano applicazione le disposizioni di legge, 
del CCNL, dei Regolamenti e degli Statuti dei singoli Comuni, in quanto compatibili. 
La presente convenzione, corredata dalle deliberazioni dei rispettivi C.C. e dall' atto di 
individuazione del segretario titolare, sarà inviata, in copia autentica, al Ministero dell’Interno ex 
Agenzia Autonoma per la gestione dell’Albo dei Segretari Comunali e Provinciali di ROMA per i 
consequenziali provvedimenti. 
L’efficacia della presente convenzione è subordinata alla prescritta presa d’atto da parte del 
Ministero dell’Interno - ex Agenzia Autonoma per la gestione dell’Albo dei segretari comunali e 
provinciali.  



La convenzione precedentemente stipulata tra i Comuni di Ortona e Fossacesia in data 28 maggio 
2010 cesserà di avere efficacia al momento della assunzione del servizio del titolare della sede di 
segreteria convenzionata tra i Comuni di Ortona, Fossacesia e Mozzagrogna. 
 
Letto, confermato e sottoscritto  
 
Comune di ORTONA                  Comune di Fossacesia                 Comune di MOZZAGROGNA 
 Ing. Nicola Fratino                      Dott. Fausto Stante                        Dott. Tommaso Schips 
 

 

Settimo punto all’O.d.G.: “Convenzione con i Comuni di Fossacesia e 

Mozzagrogna per lo svolgimento in forma associata delle funzioni relative 

all’ufficio di segreteria comunale, previo scioglimento della convenzione in 

atto con il Comune di Fossacesia per lo svolgimento del medesimo servizio” 

 

PRESIDENTE: 

(legge Delibera) Non ci sono interventi, procediamo alla votazione. 

Chi è favorevole? 7. Contrari? 2. 

La Delibera risulta approvata. 

 


